1

2024年８月23日

各  位

会社名 トーカロ株式会社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 小林 和也

     （コード番号 3433 東証プライム）

問合せ先 取締役常務執行役員管理本部長 後藤 浩志

電話番号 078－303－3433（代）

株式会社寺田工作所の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり株式会社寺田工作所（以下「寺田工作所」）

の全株式を取得し、子会社化することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、溶射加工を中心とする表面改質技術でお客様の製品や生産設備部材に耐食性、耐摩耗性、

電気絶縁性などの新しい性質や機能を付与することにより、電力、鉄鋼、自動車、産業機械等の基

幹産業から半導体、宇宙開発、先端医療分野に至るまで、さまざまなフィールドで表面改質ソリュ

ーションを提供しています。

寺田工作所は、多様な素材を用いて精密部品を製造することのできる優れた機械加工技術を有し

ており、それを当社の表面改質技術に組み合わせることで、お客様への提供価値の更なる向上が見

込めることから、株式を取得することといたしました。

２．異動する子会社（寺田工作所）の概要

(1)名称 株式会社寺田工作所

(2)所在地 福岡県中間市大字上底井野406番地の１

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 寺田 淳志

(4)事業内容 工作機械・精密機械部品の製造

(5)資本金 10百万円

(6)設立年月 1986年8月

(7)大株主及び持株比率 個人５名

(8)当社との関係 資本関係 記載すべき事項はありません。

 人的関係 記載すべき事項はありません。

 取引関係 記載すべき事項はありません。

2

(9)最近３年間の財政状態及び経営成績
決算期 2021年7月期 2022年7月期 2023年7月期

純 資 産 340 百万円 395 百万円 469 百万円

総 資 産 715 百万円 830 百万円 806 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,704,142 円 1,978,614 円 2,347,765 円

売 上 高 346 百万円 414 百万円 408 百万円

営 業 利 益 58 百万円 88 百万円 92 百万円

経 常 利 益 75 百万円 108 百万円 107 百万円

当 期 純 利 益 52 百万円 57 百万円 78 百万円

１株当たり当期純利益 260,640 円  289,472 円 394,150 円

１ 株 当 た り 配 当 金 10,000 円 15,000 円 25,000 円

３．株式取得の相手先の概要

(1)名称 個人５名

(2)所在地 株主の意向により非開示とさせていただきます。

(3)当社との関係
当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取

引関係はありません。また、当社の関連当事者には該当しませ

ん。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 ０株（議決権所有割合 ０％）

(2)取得株式数 200株（100.0％）

(3)取得価額 800百万円

(4)異動後の所有株式数 200株（議決権所有割合 100.0％）

５．日程

(1)取締役会決議日 2024年８月23日

(2)契約締結日 2024年８月23日

(3)株式譲渡実行日 2024年８月26日（予定）

６．株式取得後の状況及び今後の見通し

本件が2025年３月期の当社の連結及び個別の業績に与える影響は軽微であり、現時点において通

期連結業績予想および配当予想（2024年５月９日発表）についての修正はありません。

以 上